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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI  

 

 
 

Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici per l’appalto di lavori e 

servizi di ingegneria e architettura secretato o la cui esecuzione deve essere accompagnata da 

speciali misure di sicurezza. 

 

PREMESSA 

Avuto riguardo delle richieste di chiarimenti pervenute a questa S.A., si ravvisa l’opportunità di 

specificare quanto segue: 

L’avviso assume carattere dichiaratamente “ricognitivo” del mercato, rivolto agli OO.EE. che hanno 

interesse a partecipare a future eventuali procedure “secretate” o la cui esecuzione deve essere 

accompagnata da particolari misure di sicurezza; 

L’iscrizione all’elenco è consentita previa dichiarazione dell’O.E. interessato, sulle “potenzialità” di 

carattere professionale, finanziario e tecnico possedute;  

Non sono previsti limiti di importo o condizioni diverse da quelle indicate nell’avviso, circa le 

“potenzialità” da dichiarare in aderenza alle richieste del punto 7.1 dell’avviso; 

La scelta della fascia a cui iscriversi è esercitata autonomamente dall’O.E., in relazione a proprie 

valutazioni di opportunità discendenti sia dagli elementi indicati al primo alinea sia dalla reale capacità 

dell’O.E. di eseguire lavori/servizi di importo compreso nella fascia scelta, in proprio piuttosto che in 

forma associata nei casi previsti nell’avviso;  

La possibilità di costituirsi in forme associative resta subordinata alle previsioni dei disciplinari di gara 

delle singole procedure che questa S.A. riterrà di poter svolgere con l’utilizzo dell’elenco, in 

sussistenza dei presupposti normativi; 

La scadenza dell’avviso decorrerà dalla avvenuta pubblicazione sulla GUUE, allo stato dell’arte non 

ancora intervenuta per problematiche di natura tecnica. 

 

 

F.A.Q. 

 

 
 

 

1 – DOMANDA  

Si richiede se nella scheda 1a i CEL da indicare debbano essere esclusivamente pubblici o si possono 

utilizzare anche quelli privati sottoscritti da Direttore Lavori e Committente? 

1 – RISPOSTA 

Si possono utilizzare anche CEL di lavori privati 

 

2 – DOMANDA  

Si chiede di chiarire se l’iscrizione a una fascia di importo consenta la partecipazione a gare di 

fascia inferiore, o se l’invito sia limitato esclusivamente alla fascia per la quale l’Operatore economico 

risulta qualificato. 

   

2 – RISPOSTA 

L’avviso consente l’iscrizione ad una sola fascia di importo “di interesse” dell’istante, per la eventuale 

partecipazione a procedure rientranti in tale fascia di importo. 
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3 – DOMANDA  

Si chiede di confermare se, qualora un Operatore Economico venga invitato sulla base dei 

requisiti previsti dalla specifica procedura, sia consentito partecipare in associazione temporanea di 

imprese (ATI), e con quali limitazioni o condizioni. 

 
  

3 – RISPOSTA 

Come indicato al punto 8 dell’avviso, se il disciplinare di gara della singola procedura prevede il 

possesso “non integrale” dei requisiti, sarà consentita la partecipazione in forma associata al fine di 

garantire la qualificazione degli OO.EE. invitati ai sensi degli art.li 100 e 103 ed all. II.12 del Codice, 

con le limitazioni/condizioni previste nel disciplinare stesso. 

 

 

4 – DOMANDA 

Si chiede di chiarire se sia possibile costituire ATI tra soggetti qualificati nell’Elenco e, in particolare, 

se tale possibilità si estenda anche a costituire ATI tra soggetti invitati singolarmente alla stessa 

procedura. 

  

4 – RISPOSTA 

Nei casi previsti dall’avviso ed in relazione alle previsioni del disciplinare della singola procedura, sarà 

possibile costituire un ATI anche tra soggetti iscritti nell’elenco, purchè non invitati alla singola 

procedura. 

 

5 – DOMANDA  

Si richiede precisazione sul criterio di valutazione del fatturato ai fini della qualificazione. In 

particolare, si chiede conferma o smentita dell’interpretazione secondo cui il fatturato, per 

garantire la qualificazione, debba essere superiore ad almeno 2,5 volte l’importo minimo della fascia 

di riferimento. 

 

5 – RISPOSTA 

L’iscrizione nella fascia di importo “ di interesse” dell’istante, non prevede un valore minimo di 

fatturato, fermo restando il possesso della SOA compatibile con lavori di importo previsto nella fascia 

richiesta. 

 

6 – DOMANDA 

Si chiede di chiarire in quale misura l’importo del “lavoro di punta” nella categoria prevalente 

incida ai fini della qualificazione dell’operatore economico. 

Al riguardo, si osserva che l’importo della categoria prevalente costituisce solo una quota parte 

dell’importo complessivo dei lavori, e pertanto non appare coerente rapportare il “lavoro di 

punta” all’importo totale della fascia di riferimento, quanto piuttosto all’importo della singola 

categoria prevalente relativa alla gara cui si potrebbe essere invitati. 

Si evidenzia, inoltre, che l’Avviso richiede di indicare un solo lavoro eseguito nella categoria 

negli ultimi dieci anni, senza specificare se tale indicazione debba rappresentare: 

* il lavoro di maggiore importo nella categoria (a fini qualificanti), oppure 

* una mera informazione ricognitiva per la Stazione Appaltante. 

Si chiede pertanto di precisare la finalità sostanziale della richiesta e il peso attribuito a tale 

elemento nella procedura di qualificazione. 

Si ricorda che l’art. 103, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 limita ai soli lavori pari o superiori 
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a 100 milioni di euro l’obbligo di dimostrare l’esecuzione di lavori per entità e tipologia compresi 

nella categoria prevalente a quelli posti in appalto. 

Ne consegue che la ratio del Codice non pare essere quella di limitare la capacità tecnica a un 

singolo lavoro, bensì quella di valorizzare un insieme di esperienze significative nella medesima 

categoria. 

Alla luce di ciò, si chiede di sapere se GENIODIFE non ritenga più coerente con la normativa 

verificare l’avvenuta esecuzione di più lavori nella categoria prevalente, cumulativamente idonei 

a dimostrare la capacità di eseguire appalti di analoga entità, anziché richiedere l’indicazione di 

un solo lavoro isolato, e di precisare come tale criterio sarà applicato ai fini della qualificazione 

nella Sezione 1. 
 

6 – RISPOSTA 

 La compilazione della tabella 1.a è prevista solo per le fasce D ed E, di importo superiore a 100 

M€ 

 La tabella va compilata inserendo, per ogni categoria posseduta nella SOA per la quale si 

richiede l’iscrizione, un solo intervento nell’ambito del quale risultano svolte le lavorazioni di 

maggior importo riconducibili alla categoria in questione. 

 Come indicato al punto 8 dell’avviso, la Stazione Appaltante provvede a selezionare i 

partecipanti alla negoziazione tra gli OO.EE. inseriti in Elenco, sulla base della specificità 

dell’intervento, delle capacità documentate e dei requisiti dichiarati. In prima istanza la finalità 

delle informazioni richieste per l’iscrizione alla fascia di importo è da intendersi 

dichiaratamente “ricognitiva”. Tali informazioni assumono funzione “qualificante” solo nei 

confronti della singola procedura, nell’ambito della quale saranno previste le regole, le 

specifiche ed i requisiti per la negoziazione, in coerenza con le finalità di istituzione dell’elenco 

di cui al presente avviso.  

 

 

7 – DOMANDA 

In vista della possibile costituzione di un consorzio stabile ai fini dell’iscrizione all’Albo Fornitori, 

si chiede di chiarire in quale misura tale soggetto possa far valere, ai fini della qualificazione, i 

requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale (quali fatturato e lavori 

eseguiti) delle imprese consorziate. 

Considerato che il consorzio sarebbe di nuova costituzione e non disporrebbe pertanto di una 

propria capacità esecutiva diretta, si chiede di confermare se sia comunque consentito 

cumulare i requisiti delle imprese consorziate ai fini della qualificazione del consorzio, anche 

alla luce dell’abrogazione dell’art. 67, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 ad opera del D.Lgs. 209/2024. 

 

7 – RISPOSTA 

Per l’iscrizione dei Consorzi si rimanda a quanto previsto dall’art. 2 dell’avviso pubblico. Il 

Consorzio Stabile deve poter eseguire in proprio le attività. 

 

 

8 – DOMANDA 

Si osserva che l’Avviso prevede che i consorzi stabili siano ammessi all’iscrizione e che le 

consorziate possano iscriversi singolarmente esclusivamente per sezioni o fasce di importo 

nelle quali non sia già iscritto il consorzio stabile. 

Si chiede di chiarire se, in caso di invito rivolto alla singola consorziata, sia consentito scegliere 

di partecipare alla procedura tramite il consorzio stabile, eventualmente qualificato per una 

fascia di importo superiore, anziché come consorziata singola. 
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In altre parole, si richiede di conoscere se GENIODIFE consenta una scelta discrezionale tra le 

due forme di partecipazione e se vi siano vincoli o limitazioni operative in caso di inviti rivolti alle 

consorziate rispetto alla fascia di iscrizione del consorzio. 

 

8 – RISPOSTA 

Si rimanda a quanto previsto dall’art. 2 dell’avviso pubblico. L’invito sarà rivolto esclusivamente al 

soggetto giuridico che si iscrive nell’elenco. 

 

9 – DOMANDA 

Si chiede di chiarire se, ai fini della qualificazione nella Sezione 1 (lavori), possano essere 

considerati anche: 

* lavori in corso di esecuzione, non ancora completati; 

* lavori per i quali non sia stato ancora rilasciato il certificato di esecuzione lavori (C.E.L.). 

In particolare, si richiede di specificare se tali lavori possano essere computati ai fini: 

* del volume complessivo di lavori nella categoria prevalente; 

* del rispetto dei requisiti di importo minimo richiesto per fascia; 

* della documentazione da allegare all’istanza di iscrizione (autocertificazione vs.certificazione 

ufficiale). 

Si chiede altresì di chiarire eventuali limiti o condizioni per l’utilizzo di tali lavori nella 

qualificazione, anche in relazione alla normativa vigente. 

 

 

9 – RISPOSTA 

Possono essere utilizzati solo lavori per i quali sia stato rilasciato un Certificato Esecuzione Lavori. 

 

 

10 – DOMANDA 

Si chiede di chiarire se, ai fini dell’iscrizione nelle fasce D ed E della Sezione 1, sia sufficiente il 

possesso della categoria SOA illimitata per la relativa categoria, oppure se saranno presi in 

considerazione altresì fatturato complessivo e lavoro di punta nella categoria prevalente. 

In particolare, si richiede di precisare: 

* se il possesso della SOA illimitata costituisca di per sé requisito sufficiente per l’iscrizione; 

* quale rilevanza GENIODIFE attribuisca al fatturato complessivo e al/i lavoro/i di punta nella 

categoria prevalente nella valutazione complessiva della qualificazione per le fasce D ed E; 

* se tali dati siano utilizzati unicamente a titolo informativo oppure costituiscano criteri 

vincolanti per l’iscrizione e per la selezione agli inviti. 

Si evidenzia che l’Avviso non fissa limiti numerici precisi per fatturato o importo del lavoro di 

punta; pertanto, si richiede conferma della modalità con cui GENIODIFE intende valutare la 

compatibilità degli operatori economici con le procedure di fascia D ed E. 

 

10 – RISPOSTA 

Si conferma quanto riportato al punto 7.1 dell’avviso pubblico. Per l’iscrizione nelle fasce D ed E deve 

essere posseduta la SOA compatibile con gli importi delle fasce; deve essere fornita l’indicazione del 

volume di affari relativo al quinquennio precedente alla presentazione dell’istanza e deve essere 

compilata la tabella 1.a con un “lavoro di punta”  per ogni singola categoria per la quale si richiede 

l’iscrizione.  

Non sono previsti limiti numerici per il “volume di affari” né per i “lavori di punta” per singola 

categoria dichiarati. 

I requisiti dichiarati saranno utilizzati per valutare la idoneità dell’O.E. ad essere “potenzialmente” in 

grado di partecipare alla singola negoziazione, svolta nell’ambito del perimetro delineato dalle finalità 
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dell’avviso, in relazione alla “specificità” della  procedura ed ai requisiti previsti dal relativo 

disciplinare di gara.  

Restano facoltativi i requisiti di cui al punto 7.2. 

La scelta degli OO.EE. da inviare alla negoziazione, tra quelli potenzialmente idonei, sarà effettuata 

come previsto al punto 8 dell’avviso. 

 

 

11 – DOMANDA 

Si chiede di conoscere se: 

a) le risposte ai quesiti posti dagli operatori economici saranno rese pubbliche sul sito 

istituzionale o comunque messe a disposizione di tutti i soggetti interessati; 

oppure 

b) le risposte saranno fornite esclusivamente al soggetto che ha formulato la richiesta, senza 

divulgazione generalizzata dei chiarimenti. 

 

11 – RISPOSTA 

Le risposte ai quesiti posti dagli operatori economici saranno, in primo luogo, fornite all’Operatore 

Economico che ha formulato la richiesta e pubblicate successivamente, sotto forma di FAQ, sul sito 

istituzionale di questa Amministrazione. 

 

 

 

12 – DOMANDA 

Si prega cortesemente di confermare che, per l’iscrizione nell’elenco in oggetto NON occorra 

iscrizione NOS. 

 

12 – RISPOSTA 

Si conferma che per l’iscrizione nell’elenco in oggetto non è richiesto di specificare il possesso del 

NOS. 

 

 

13 – DOMANDA 

Con riferimento alla Tabella 1A): 

  

 Si chiede cortesemente di confermare che la stessa vada compilata solamente nel caso la fascia 

di interesse sia la Fascia A per la Sezione 1 Lavori; 

 Nel caso di risposta Negativa al punto precedente, in caso di Impresa che voglia qualificarsi 

nelle Fasce D) ed E) della Sezione 1 Lavori, per piÃ¹ categorie SOA in Classifica VIII 

(Illimitato), si chiede di specificare che importo minimo vada raggiunto per ogni categoria SOA 

richiesta che andremo ad inserire nella Tabella 1A) considerando che c’è la possibilità di 

inserire un solo lavoro per ogni categoria SOA.  

 Si chiede cortesemente di confermare che le Categorie SOA che andremo ad inserire nella 

Tabella 1A) saranno le categorie Prevalenti dei futuri Bandi ai quali potenzialmente saremo 

interessati  

13 – RISPOSTA 

 Come riportato dall’art. 7, punto 1 dell’avviso, la tabella 1a va compilata solamente per le fasce 

D ed E; 
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 Come riportato dall’art. 7, punto 1 dell’avviso, per le sole fasce D ed E va indicato l’importo 

massimo di un singolo lavoro nella categoria effettuato negli ultimi 10 anni, per ciascuna delle 

categorie per le quali si chiede l’iscrizione; 

 Si conferma che nella la tabella 1a, le categorie inserite saranno utilizzate per valutare la 

compatibilità con le categorie PREVALENTI dei futuri bandi 

 

14 – DOMANDA 

Si chiede di chiarire quale sia/siano l’elemento/gli elementi qualificanti (Volume d’affari Lavori + 

SOA?) che determineranno l’allocazione dell’impresa in una fascia piuttosto che in un’altra. 

14 – RISPOSTA 

Ai sensi dell’art. 6 dell’avviso, la scelta della fascia a cui iscriversi è rimessa alla discrezionalità 

dell’Operatore Economico sulla base di proprie valutazioni di opportunità, in coerenza con i requisiti 

dichiarati di cui all’art. 7, comma 1. 

 

 

15 – DOMANDA 

Con riferimento alla Tabella D) si chiede cortesemente di chiarire le effettive finalità  del documento 

trattandosi di requisito aggiuntivo. 

 

15 – RISPOSTA 

Come indicato al punto 8 dell’avviso, la tabella rientra tra i criteri adottati per la scelta degli OO.EE. 

da invitare a future negoziazioni, tra quelli potenzialmente idonei a partecipare. 

 

16 – DOMANDA 

Buonasera, in riferimento a quanto specificato in oggetto, si richiede il seguente chiarimento: 

nell'avviso, a pag. 4/art. 6, sezione 2 ( servizi di ingegneria/architettura), sono riportate le fasce di 

importo a cui iscriversi. 

Nello specifico, si chiede se la fascia di importo di iscrizione, deve essere eventualmente una per 

categoria, qualora l'importo complessivo delle opere, sia differente per ciascuna delle categorie/ID? 

 

16 – RISPOSTA 

La fascia di importo indicata fa riferimento all’importo complessivo del servizio di 

ingegneria/architettura richiesto nell’ambito della singola procedura, al netto degli oneri di legge, come 

determinato mediante calcolo della parcella ai sensi del DM 17.06.2016.  L’iscrizione è ammessa nella 

singola fascia, con dichiarazione dei requisiti posseduti come previsto al punto 7.1 dell’avviso. 

 

17 – DOMANDA 

Si chiede Codesta Amministrazione:  

 di confermare l’ammissibilità di ricorrere alla costituzione di raggruppamento temporaneo 

d’imprese, laddove utile ad assolvere in toto al requisito della cifra d’affari del quinquennio per 

l’affidamento di eventuali commesse, così come pare evincersi dal punto 8 del Bando;  

 di voler chiarire se, nell’ambito della flessibilità propria della Stazione Appaltante volta ad 

ampliare la concorrenza, può essere considerato valido il multiplo pari a 2 volte la cifra d’affari 

posseduta ai fini di assolvere al requisito economico finanziario di cui all’art. 7.1 per le fasce 

B e C."  

 

17 – RISPOSTA 
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 come indicato al punto 8 dell’avviso, se il disciplinare di gara della singola procedura prevede 

il possesso “non integrale” dei requisiti, sarà consentita la partecipazione in forma associata al 

fine di garantire la qualificazione degli OO.EE. invitati ai sensi degli art.li 100 e 103 ed all. 

II.12 del Codice, con le limitazioni/condizioni previste nel disciplinare stesso 

 Per le sole fasce B, C, D, ed E, l’istante dovrà indicare il volume di affari per lavori svolto nel 

quinquennio antecedente. La valutazione di compatibilità con il requisito verrà svolta secondo 

le modalità previste dal disciplinare della singola procedure, quindi anche nell’ipotesi di 

potenziale associazione con altri OO.EE. se contemplata, in coerenza con le previsioni di cui 

all’art. 103 ed all’all. II.12 del Codice. 

 

 

 

 

  

 
 

IL CAPO DELLA 7^ DIVISIONE 

DIRIGENTE D.SSA MARIANNA RUBULOTTA 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


